LXXIY.

1260, fin juillet.
— HAKETd'AuDiNGHEN (Odin-

ghem), chevalier, confirme la donation ci-dessus,
faite à l'abbaye de Licques, de la dîme dite du
Hamel.

Mentiondans l'inventaire de 1784.
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LXXV.

1260,10 décembre. — RAOUL,évêque des Morins,
confirme la donation faite à l'abbaye de Licques
par Vincent, fils de Matthieu du Ghergate, de
toute la dîme qu'il avait dans la paroisse de

Surques et au dehors.

Mention dans l'inventaire de 1776, case 20, n° 2, comme
donnéau château d'Alquines le 4 des ides de décembre.

LXXYI.

1261, 1er mars. —
MICHEL, prévôt de Watten,

exécuteur du testament de Clarembaut, cha-
noine de Furnes, règle le détail des fondations
établies par le testateur en faveur de l'abbaye
de Licques.

Universis fidelibus Christi présentes litteras inspec-

turis, Mich[ael], Dei patientia prepositus Watiniensis, et

ejusdem loci conventus, ordinis sancti Augustini, salu-

tem in omnium Salvatore. Noverint tenore presentium
tammoderni quampostfuturi, inperpetuum, quod bone

memorie magister Clarenbaldus, canonicus Furnensis,
condens in extremis suum testamentum, legavitet assi-

gnavit in perpetuam elemosinam ad opus et usum

pauperum, tam viroruii quam feminarum, ville de

Liskes, quadraginta quinque solidosparisiensium annut

et perpetui redditus, emendos, seu acquirendos de
8

— 114 -

proprio suo catallo, seu pecunia ad hoc specialiter ab

eodem deputata, et distribuendos ordine infra notato

per abbatem Liskensem, quicumque pro tempore fueiït,
seu per quemvis de fratribus suis quem ad hoc facien-
dum deputabit. Et quoniam idem Clarenbaldus me

prepositum sui testamenti fecit executorem, et ego in

me recepi onus exequendi testamentum predictum, nos

prepositus et conventus pariter de prediclo assigna-
mento et elemosina cum abbate et conventu de Liskes

fecimus ordinationem, seu permutationem, in hune

modum : videlicet quod nos contulimus et conferimus

libère et absolute abbati et conventui de Liskes et

eorum ecclesie istos redditus et ista bona in perpetuum

possidenda : scilicet très raserias frumenti ad mensu-

ram de Bredenarde, quas solvit Willelmus Boc de terra

quam tenebat de ecclesia Waliniensi, sita in confinio

parrochiarum de Bainghem, de Suerkes et de Hokin-

ghem, in tribus petiis, que terra dicitur Cathenbosc, et

ad Petram, et Kamartsvelt ; item duodecim denarios

parisiensium quos solvit Roberlus de Bredevelt, de una

circiter mensura terre site in predicto loco, ad Petram,
et alios duodecim denarios ejusdem monete quos solvit

Henricus dictus Goutzeleet, de tribus circiter quarteriis
terre sita in parrochia de Surkes, prope mansuram

Taveel, versus aquilonem; et renuntiamus et effestuca-

mus pure et simpliciter, omni proprietati et possessioni

predictorum reddituum et bonorum,omne jus, quod nos

et nostra Watiniensis ecclesia in predictis bonis et reddi-

tibus habutmus et habere potuimus usque in presens,
in dictos abbatem et conventum et eorum Liskensem

ecclesiam totaliter transferentes.

Ad hec superaddidi et numeravi ego prepositus
eisdem abbati et conventui, de catallo seu pecunia pre-
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dicti magistri Clarenbaldi, quindecim libras parisien-
sium quas dicti abbas et conventus convertere tenentur

in emptionem annui reddilus, prout melius videiint

expedire, et tam de supranominatis bonis et redditibus

quos eisdem contulimus, et de redditibus seu annuis

proventibus de jamdicta pecunia comparandis, tenentur

dicti abbas et conventus singulis annis in quadragesima
leddere et intègre <redigerein distributionem elemosine

predictos quadraginta quinque solidos, quos dictus

abbas per se, vel per alium, distribuet in hune modum :

videlicet quod, ab initio quadragesime usque in fine,

eligentur singulis diebus alternalim quatuor pauperes
in villa de Liskes, et eorurrL cuilibet dabuntur très

denariate parisiensium, una scilicet panis, alia servisie,
tercia alletiorum, et cuilibet eorum injungetur a distri-

buente dicere eadem die viginti quinque Patei noster et

tôtidem Ave Maiia intègre, et ad hoc tenebuntur reci-

pientes. pro anima predicti magistri ; et sciendum quod
ista distributio inchoabitur prima die quadragesime
nunc instantis, et frequentabitur deinceps ordine supra-
dicto.

Et ne noslra Watiniensis ecclesia per alienationem

supradictorum reddituum et bonorum videretur lésa in

aliquo exinde vel gravata, adhibita circa hoc idem

débita providentia, emimus nobis de residuo pecunie

predicti magistri ad supradictam elemosinam deputate,
istos perpetuos redditus équivalentes ahenatis . in villa
scilicet de Folcrinchova, decem solidos currentis monete

super quinque quarterias terre ; in eadem villa unam

raseriam frumenti super unam mensuram et dimidiam

terre ; in villa de Watenes, duos solidos parisiensium

super dimidiam mensuram terre, parum plus vel minus,
sitam ultra nemus. Ut autem premissa omnia firma in
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perpetuum et stabilia persévèrent, présentes litteras

sigillorum nostrorum appensione roboravimus. Actum

anno Domini M0CC° LX°, mense martio inchoante.

Originalparchemin, du chartrier de Licques,aux archives••
du Pas de-Calais.Cf. Rozé, p. 27, qui confond le prévôt de
Watten avecle prieur du Wast.

LXXYIL

1261, mars. — Le prieur et les religieux du Wast
cèdent à l'abbaye de Licques trois rasières de
froment de rente, sur « des héritages », à Bain-

ghen et à Surques.

Mention dans l'inventaire de 1776,case4, n° 13, 18",sous
la date de mars 1260,v. st.

LXXYIIL

1261, mars. — RAOUL, évêque des Morins, con-
firme l'engagement de la dîme de Saint-Trieat
à l'abbaye de Licques par Àrnoul, comte de
Guînes (ci-dessus n° LXVII).

Radulphus, Dei gracia Morinensis episcopus, univer-

sis fidelibus Xpisti présentes litteras inspecturis,-salutem
in Domino. Noverint tenore presentium tam posteri

quam piesentes quod nos obligalionem tocius décime

quam nobilis vir Arnulphus, cornes Ghinensis et cas-

tellanus de Broubourch, et nobilis Imma, uxor sua,
habent vel habere possunt seu eciam habituri sunl in

— 117 -

parrochia de Markene, in personatu abbatis et conventus

de Silicurt, et quam dicti cornes et uxor sua viris reli-

giosis abbati et conventui de Liskes, nostre diocesis,

pro certa pecunie summa et sub certis conditionibus

obligaverunt, sicut in httei'is quibus présentes appense
sunt plenius continetur, dictam, inquam, obligationem
ratam habemus et approbamus, et prout ad nos perti-
net auctoritate presentium confirmamus, presertim cum

consensus et beneplacitum predictorum abbatis et con-

ventus de Silicurt accesserit in hac parte, prout per

inspectionem litterarum eorumdem nobis constat. In

cujus ratihabitionis et confirmationis testimonium pré-
sentes litteras sigilli nostri appensione roboramus.

Datum anno Domini M°CC° sexagesimo, mense marcio.

Au dos de la pièce est écrit : C. Radulphi Morin. epi
et comitis Ghisnen. de impignoratione décime de

Markenes.

Originalparchemin, des Archivesdu Pas-de-Calais,Trésor
deschartesd'Artois,A, 14,n° 2. Cf.Rozé,p. 27,et Inventaire-
Bichard, p. 24. L'acte de l'évëque formait l'attachede celui
du comte. Les lettres de l'abbé de Selmcourfcsont perdues.

LXXIX.

1262. — ENGUERRANDE VOORMEZEELE,chevalier,
se désiste de tous les droits qu'il prétendait sur
les terres ^et les seigneuries de l'abbaye de

Licques, à Audrehem.

Mentiondansl'inventaire de 1776,case21, n° 2. Cf. Bozé,
p. 27, qui appelle le donateur Enguerrandde Flarnezelle,con-
fond Audrehemavec Inderham, et date de janvier, ce qui
remettrait l'acte à l'an 1263.
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LXXX.

1263, juillet.
— HENRI DE BOUCHOUTfait remise

à l'hôpital de Boisdinghem, de tous les droits

qu'il pouvait avoir et prétendre sur cet éta-
blissement.

Universis présentes litteras inspecturis, ego Henricus

de Bouchout, salutem in Domino. \

Noverit universitas vestra quod ego contuli in puram
et perpetuam eleemosinam, pro remedio animaî meoe,

hospilali de Bodinghen omnes reditus, corveîas eteon-

sueludines et alia quascumque jura et exactiones in

quibus dictus hospitalis et personnes, seu fratres ejus-
dem hospitalis, mihi perpetuo tenebantur obligati ; et

praemissa omnia et singula quitavi perpetuo bénigne ac

dévote prasdicto hospitali ; ita etiam quod fratres, aut

personne ipsius hospitalis, de coetero non teneantur ad

placita mea venire aliquo quoeumque casu contingente,
nec aliquid mihi solvere aut reddere de prasmissis ; hoc

salvo quod ego Henricus mihi et heredibus meis retinui
et retmeo justitiam forefactorum v et emendas quas
committentur *r de castero in dicto hospitali a quibus-

cumque personis extraneis, quae non erunt de gremio

ipsius hospitalis ; sed si personoe, aut fratres ipsius

hospitalis, aliquod forefaclum commiserint aut emen-

dam ad soecularem justitiam p;it.nentem, ego in hoc

casu justitiam exercere potero et debebo, de consilio et

consensu abbatis de Lisques, qui pio tempoie fueiit,

' Ms.forefaetam.~rMscohlitentvr.
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ita quod sine abbatis ipsius consilio nihil de dictis

emendis seu forefactis a personis, vel fratribus dicti

hospitalis, committendis, percipere aut levare, nec in

hoc casu justitiam exercere potero, nisi de consilio

abbatis memorati.

Quas praamissa omnia et singula promisi ego Henricus

bona fide observare et tenere sub poena decem librarum

parisiensium, et quod contra non veniam in futurum, et

ad hoc me et heredem meum specialiter obligo sub poena

prasdicta, mediatim curie Morinensi, et mediatim dicto

hospitali,ab me,vel hoerede meo, si committatur, quod

absit, persolvenda
*

; et me et heredem meum et bona

mea, quantum ad observationem omnium et singuîorum

proemissorum, obligavi et supposui jurisdictioni Mori-

nensis curioe. In cujus rei testimonium présentes lit eras

tradidi prasdicto hospitali sîgillo meo roboratas. Datum

anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tertio,
mense julio.

Copieen papier(xvne siècle),du chartrier de Licques,aux
archives du Pas-de-Calais. Cf. Rozé, p. 27, qui appelle le
donateur Henri de Bocheret.

LXXXI.

1263, 5 septembre. — L'ofïicial de la Morinie
donne à Jean du Moulin, son clerc, commission
d'informer touchant le projet que le curé et les

paroissiens de Nouvelle-Eglise avaient formé,
de vendre une pièce de terre à l'abbaye de

Licques, pour subvenir aux frais occasionnés

par la réparation de leur église.

*M1*,persolvtnâis.
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OfficialisMorinensis, sede \acante, dilecto et [fideli]
clerico suo, Johanni de Molendino, cleiico, notario in

curia Morinensi, salutem in Domino.

Accedcntes ad nos Willelmus, presbiter de Here-

weghe, dominus Walterus dictus Stakehaut, miles,

ejusdem loci pairochianus, et quidam alii parrochiani

ejusdem loci, nobis humiliter supplicarunt ut, cum

ecclesia sua de Hereweghe refectione indigeret et jam
esset in paite reparata, debitis urgentibus propter hoc

onerata et instanter obligata, ut dicebant, consensum

et auctoritatem preberemus ad hoc quod vendere pos-
sent et weipire perpetuo très mensuras et dimidiam

terre, vel circiter, ad dictam ecclesiam de Hereweghe

pertinentes, ecclesie béate Marie de Liskes, pro justo
et legitimo pretio, ad solvendum dicta débita facta et

etiam facienda pro reparatione ecclesie de Hereweghe,
asserentes hoc posse et debere fieri de consensu com-

muni parrochianorum dicti loci, et ex causis necessariis

et inevitabilibus, et dictam ecclesiam non habere bona

mobilia aut immobilia que possent commodius ad utili-

tatem dicte ecclesie et sine majori dampno obligari, et

ipsos parrochianos esse, tam pro reparatione dicte

ecclesie sue, quam alias gravatos, per quod potestatem
non habebant, sine auxilio bonoium dicte ecclesie,
consummandi tantum opus.

Nos autem certiorari volentes utrum premissa veri-

tale nitantur, et légitime ac ex causis sufficientibus

fieri possint et debeanl, tibi, Johannes predicte, prect-

piendo mandamus quatenus, ad ecclesiam predictam
de Hereweghe personaliter accedens, convocatis coram

te parrochianis dicti loci, et receptis ab eis de verilate
dicenda juramentis, diligenter ab eis inquiras utrum

\enditioni, alienationi ac werpicioni dicte terre consen-
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sum suum prebeant et assensum, et etiam a presbitero

dicti loci ; et utrum dicta vendicio cedat in commodum

et utilitatem ac reparationem ecclesie memorate ; et

causas ob quas hoc facere possint et debeant ab eis

inquiras et audias loco nostri. Nec non venditionem

resignationem ac werpitionem dicte terre, et omnes reco-

gnitiones et obligûtiones, promissiones, renuntiationes

et quascumque secuiitates, quas super premissis, tam

ad opus ecclesie de Liskes, quam ad opus ecclesie sue

facere volùerint, coram te similiter audias et recipias
loco nostri.

Nos enîtn quantum ad premissa tibi commitlimus

•uces nostras, et quecumque per te et coram te super

premissis facta fuerint nobis rescribas vel ore ad os

renuncies, ut super hoc litteras testimoniales curie Mo-

rinensis, si commode possit et debeat, nos tradere

valeamus. Datum anno Domini M0 CC° LX° tertio,
feria quarta ante Nativitatem béate Marie Virginis.

Originalparchemin, du chartrier de Licques,aux archives
du Pas-de-Calais.

LXXXLL

1263, 30 novembre. — Le pape URBAINIV ac-
corde à l'abbé et aux religieux de Licques « la

permission de posséder des biens et titres

d'engagement, et d'en retenir les jruitSj jus-

qu'au paiement de la somme pour laquelle
l'engagement sera fait, sans que ces fruits

puissent être imputés sur le principal. »

Mention, comme daté du 2 des kalendes de décembre,
l'an IIIe de son pontificat, dans l'inventaire de 1784, p. 195,
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—L'inventairede 1776date fautivementdu 2 décembre1266
(case 9, n° 6). Cf. Rozé, p. 27, qui date de 1260.

LXXXÏII.

1265, janvier. — L'official de la Morinie notifie

qu'en la présence de son clerc, ci-devant dé-

nommé, Jean de Calais, dit Leth, chevalier, a
reconnu avoir donné en pure et perpétuelle
aumône à l'abbaye de Licques cinq mesures de
terres allodiales, au lieu dit Niewena, près de
la rivière \

Universis présentes litteras inspecturis, officialissedis

Morinensis vacantis, salutem in Domino.

Notum facimus quod dominus Johannes de Calesio,
dictus Leth, miles, propter hoc personaliter constitutus

in presentia dilecti et fidelis clerici nostri Johannis de

Molend[ino,] notarii in curia Morinensi, ad hoc a nobis

de latere nostro miSsi et specialiter deputati, recognovit
se contulisse et etiam contulit et concessit ecclesie béate

Marie de Liskes in perpeluam elemosinam, coram dicto

notario, circiter quinque mensuras terre allodiorum quas

habebat, sitas ad locum qui dicitur Niewena, prope
aquam, versus occidentem, in duabus petiis, quas de

proprio milite sub annuo censu tenebat Simon Tole-

nare ; etiam censum dicte terre, omnes perlinencias ejus
et omne jus et dominium que ipse miles habuerat et

habebat quacumque racione in eadem leira, hec omnia
cum terra predicla libère et dévoie contulit et concessit

* L'acteprimitifdeîadonationdataitden<v\embre1264.
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ecclesie memorate dictus miles, coram dicto notario, ab

ipsa ecclesia hereditarîo jure perpetuo possidenda et

habenda, pro anniversario ipsius militis et Margarette,

quondam uxoris sue. in dicta ecclesia singulis annis

celebrando ; et ipsam ecclesiam misit idem miles in

possessionem dicte terre et omnium premissorum, nichil

sibi aut heredibus suis retinendo in eisdem.

Et ad observationem omnium et singulorum premis-

sorum se et heredes suos specialiter obligavit ; et quia

premissa omnia facta fuerunt a dicto milite, prout supe-
rius est expressum, in presentia dicti notarii, sicut ipse
notarius ore ad os nuntiavit et retulit, cui fidem plenam
in premissis adhibemus, et cui quantum ad premissa

audienda et recipienda loco nostri commiseramus spe-
cialiter vices nostras, nos ea rata habentes et appro-
bantes ac si idem miles ea fecisset personaliter coram

nobis, in testimonium premissorum présentes litteras

sigillo curie Morinensis fecimus sigillari. Datum anno

Domini M° CC° LX° quarto, merise januario.

Copie,d'après l'original du chartrier de Licques,dans Dom
Grenier, t. CLXVII, p. 249, et dans Moreau, à sa date.
Cf. Rozé, p. 9, qui date de 1164;Rosny, E, A,p. 188,R, G,
p. 57.

LXXXIY.

1265, février.
— GUILLAUMEDE FERLINGHEMdonne

saisine à l'abbaye de Licques, de quatre mesures

de terre, au nord de Landrethun, à elle ven-

dues par Jean Tourment, bourgeois d'Ardres.

Mention dans l'inventaire de 1776,case 15, n°4. Il yest
dit queJean Tourmentdevait,pour cette terre, à sonseigneur
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« un poquinde froment, les deux parts d'une oye,quarante
oeufset quatre denierspaiisis. » Le donateuren fait remise à

.l'abbaye, sauf pour le froment qu'il se réserve,en datant de
février1264,v. st. Cf.Rosny, R, G, p. 59.

LXXXY.

1265, /tuMet—ENGUERRAND'AUDREHEMconfirme,
comme seigneur suzerain, l'acte qui précède.

Mentiondans l'inventairede 1776,case15,n° 5. Cf.Rosny,
E, A, p. 188,R, G,p. 59, où onlit par erreur 1205.

LXXXYI.

1265, septembre. — ENGUERRAN,dit Gohiaus, ou

Goël, seigneur de Surques, donne à l'abbaye de

Licques, avec le consentement de Clémence,
sa femme, d'Enguerran, leur fils aîné, et
d'Arnoul de Guînes, leur seigneur, toute la
dîme qu'il avait dans les paroisses de Surques
et de Rebergues, à charge de son anniversaire
et de celui de sa femme, après leur décès, et
d'une messe du Saint-Esprit à célébrer tous
les ans, pendant leur vie.